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MEMORIA 2020 



 

 

I. DATOS ECONÓMICOS. 

 
 

1.- Sobre los presupuestos aprobados en fecha 23 de enero de 2020 y la evolución y grado 

de cumplimiento. 

 

 

En fecha 23 de enero de 2020 se celebró la Asamblea del Ilustre Colegio de Dentistas de 

Granada. En dicha asamblea se presentaron los presupuestos correspondientes al ejercicio 2020, 

los cuales pasamos a desglosar: 

 

 

A. PARA LA PARTIDA DE INGRESOS: 

 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCION AÑO 2020

Prestaciones de servicios                         383.530,00 €                     

Subvenciones, donaciones y legados a la explotación 7.000,00 €                         

Otras subvenciones, donaciones y legados transferi

Ingresos por arrendamientos                       

Otros ingresos financieros                        

Ingresos excepcionales                            

TOTAL INGRESOS 390.530,00 €                      
 

 

B. PARA LA PARTIDA DE GASTOS: 

 

CODIGO      DESCRIPCION Vinculante Transferible

600 Compras de mercaderías                            2.500,00 €                  2.000,00 €                  500,00 €                 

602 Compras de otros aprovisionamientos               400,00 €                     400,00 €                     -  €                        

607 Trabajos realizados por otras empresas            120.000,00 €             115.000,00 €             5.000,00 €              

621 Arrendamientos y cánones                          -  €                            -  €                            -  €                        

622 Reparaciones y conservación                       3.000,00 €                  2.000,00 €                  1.000,00 €              

623 Servicios de profesionales independientes         30.000,00 €               27.000,00 €               3.000,00 €              

624 Transportes                                       -  €                            -  €                        

625 Primas de seguros                                 45.000,00 €               45.000,00 €               -  €                        

626 Servicios bancarios y similares                   30,00 €                        -  €                            30,00 €                    

627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas      2.000,00 €                  1.000,00 €                  1.000,00 €              

628 Suministros                                       3.500,00 €                  3.500,00 €                  -  €                        

629 Otros servicios                                   35.000,00 €               32.000,00 €               3.000,00 €              

631 Otros tributos                                    3.000,00 €                  3.000,00 €                  -  €                        

640 Sueldos y salarios                                65.000,00 €               65.000,00 €               -  €                        

642 Seguridad social a cargo de la empresa            18.000,00 €               18.000,00 €               -  €                        

669 Otros gastos financieros                          100,00 €                     -  €                            100,00 €                 

681 Amortización del inmovilizado material            13.000,00 €               13.000,00 €               -  €                        

22 Obras de adecuación sede colegial 50.000,00 €               50.000,00 €               -  €                        

TOTAL GASTOS 390.530,00 €             376.900,00 €             13.630,00 €           

PRESUPUESTO AÑO 2020

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Finalizado el presente ejercicio económico pasamos a detallar el grado de cumplimiento 

y realización de los presupuestos correspondientes al ejercicio 2020, aprobados en la última 

Asamblea celebrada el pasado 23 de enero de 2020. 

 

 

A. GRADO DE CUMPLIMIENTO Y REALIZACIÓN DEL CAPÍTULO DE 

INGRESOS: 

 

 
PRESUPUESTO INGRESOS REALES INGRESOS REALES INGRESOS REALES INGRESOS REALES INGRESOS REALES %

CODIGO      DESCRIPCION AÑO 2020 1T 2020 2T 2020 3T 2020 4T 2020 TOTAL 2020 CUMPLIMIENTO  2020

705 Prestaciones de servicios                         383.530,00 €    101.405,00 €          1.695,00 €               82.742,50 €             87.082,50 €             272.925,00 €          71,16%

7050001 Cuota colegial                                    82.875,00 €             -  €                         81.412,50 €             86.352,50 €             250.640,00 €          

7050002 Alta colegial                                     60,00 €                     120,00 €                   1.080,00 €               180,00 €                   1.440,00 €               

7050003 Ingresos por cursos                               15.020,00 €             1.575,00 €               250,00 €                   200,00 €                   17.045,00 €             

7050004 Eventos y celebraciones                           3.450,00 €               -  €                         -  €                         3.450,00 €               

7050005 Ingreso becas orfandad, invalidez y estudios           -  €                         -  €                         -  €                         

7050006 Vta talonarios                                    -  €                         -  €                         350,00 €                   350,00 €                   

740 Subvenciones, donaciones y legados a la explotación 7.000,00 €         -  €                         3.750,00 €               -  €                         3.750,00 €               7.500,00 €               107,14%

7400000 Subvenciones oficiales a la explotacion           -  €                         3.750,00 €               -  €                         3.750,00 €               7.500,00 €               

747 Otras subvenciones, donaciones y legados transferi -  €                         #¡DIV/0!

752 Ingresos por arrendamientos                       -  €                   -  €                         -  €                         -  €                         -  €                         

7520000 Ingresos por arrendamientos                       -  €                         -  €                         -  €                         -  €                         -  €                         

769 Otros ingresos financieros                        -  €                         -  €                         -  €                         -  €                         -  €                         #¡DIV/0!

778 Ingresos excepcionales                            -  €                         -  €                         2.886,14 €               2.886,14 €               #¡DIV/0!

7780000 Ingresos Extraordinarios                          -  €                         -  €                         2.886,14 €               2.886,14 €               0%

 

TOTAL INGRESOS 390.530,00 €    101.405,00 €          5.445,00 €               82.742,50 €             93.718,64 €             283.311,14 €          72,55%  
 

 

Respecto del total de ingresos presupuestados, por importe de 390.530,00 €, el ejercicio 

contable correspondiente al año 2020 arroja una cifra de ingresos de 283.311,14 €, lo que 

supone un grado de realización del 72,55 % sobre el total presupuestado. 

 

Las partidas más significativas corresponden al capítulo “Prestaciones de servicios”, en 

concreto: 

 

Prestaciones de servicios                         

Cuota colegial                                    250.640,00 €    

Ingresos por cursos                               17.045,00 €       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B. GRADO DE CUMPLIMIENTO Y REALIZACIÓN, CAPÍTULO DE INVERSIÓN 

Y GASTOS: 

 
GASTOS REALES GASTOS REALES GASTOS REALES GASTOS REALES GASTOS REALES %

1T2020 2T2020 3T2020 4T2020 TOTAL 2020 CUMPLIMIENTO

CODIGO      DESCRIPCION Vinculante Transferible  

600 Compras de mercaderías                            2.500,00 €      2.000,00 €      500,00 €          1.933,26 €            606,36 €                3.166,32 €            -  €                      5.705,94 €            228,24%

6000000 Compra de Mercaderías                             1.933,26 €            606,36 €                3.166,32 €            -  €                      5.705,94 €            

602 Compras de otros aprovisionamientos               400,00 €          400,00 €          -  €                577,17 €                269,83 €                543,29 €                428,34 €                1.818,63 €            454,66%

6020000 Compras de otros aprovisionamientos               -  €                577,17 €                269,83 €                543,29 €                428,34 €                1.818,63 €            

-  €                

607 Gastos institucionales 120.000,00 € 115.000,00 € 5.000,00 €      35.262,72 €          439,93 €                10.274,66 €          53.594,90 €          99.572,21 €          82,98%

6070000 Trabajos realizados por otras empresas            -  €                -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

6070001 Consejo General Colegio Odontologos Esp.          -  €                16.401,07 €          39,93 €                  9.219,43 €            34.034,90 €          59.695,33 €          

6070002 Consejo Andaluz Colegio de Odontologos            -  €                3.917,96 €            -  €                      132,01 €                1.440,00 €-            2.609,97 €            

6070003 Cursos y conferencias                             -  €                500,00 €                400,00 €                400,00 €                21.000,00 €          22.300,00 €          

6070004 Unión profesional                                 -  €                -  €                      -  €                      523,22 €                523,22 €                

6070005 Becas                                             -  €                500,00 €                -  €                      500,00 €                

6070006 Atención Bucodental c.desfavorecidos              -  €                -  €                      -  €                      

6070007 Santa Apolonia                                    -  €                13.943,69 €          13.943,69 €          

622 Reparaciones y conservación                       3.000,00 €      2.000,00 €      1.000,00 €      291,55 €                277,02 €                1.690,75 €            2.017,74 €            4.277,06 €            142,57%

6220000 Reparación y Conservación                         -  €                291,55 €                277,02 €                1.690,75 €            2.017,74 €            4.277,06 €            

-  €                 

623 Servicios de profesionales independientes         30.000,00 €    27.000,00 €    3.000,00 €      5.301,64 €            5.649,34 €            3.278,76 €            5.134,14 €            19.363,88 €          65%

6230000 Servicios de Profesionales Independiente          -  €                5.301,64 €            5.649,34 €            3.278,76 €            5.134,14 €            19.363,88 €          

-  €                

625 Primas de seguros                                 45.000,00 €    45.000,00 €    -  €                41.588,64 €          4.935,08 €-            -  €                      830,71 €                37.484,27 €          83,30%

6250000 Primas de Seguros                                 -  €                41.588,64 €          4.935,08 €-            -  €                      830,71 €                37.484,27 €          

-  €                

626 Servicios bancarios y similares                   30,00 €            -  €                30,00 €            5,74 €-                    10,26 €-                  -  €                      5,00 €-                    21,00 €-                  -70,00%

6260000 Servicios Bancarios y Similares                   -  €                5,74 €-                    10,26 €-                  -  €                      5,00 €-                    21,00 €-                  

-  €                

627 Publicidad, propaganda, relaciones p  2.000,00 €      1.000,00 €      1.000,00 €      2.688,12 €            521,50 €                11.250,24 €          5.942,77 €            20.402,63 €          1020,13%

6270000 Publicidad, Propaganda, RRPP                      -  €                1.464,10 €            521,50 €                -  €                      1.985,60 €            

6270001 Tripticos, dipticos, revista                      -  €                1.164,02 €            1.164,02 €            

6270002 Actos conmemorativos                              -  €                60,00 €                  60,00 €                  

6270005 Campaña publicitaria salud -  €                11.250,24 €          5.942,77 €            17.193,01 €          

628 Suministros                                       3.500,00 €      3.500,00 €      -  €                1.101,23 €            1.088,59 €            800,92 €                887,98 €                3.878,72 €            110,82%

6282000 Suministro Eléctrico                              -  €                801,57 €                969,74 €                511,18 €                749,31 €                3.031,80 €            

6283000 Suministro de Agua                                -  €                299,66 €                118,85 €                289,74 €                138,67 €                846,92 €                

-  €                -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

629 Otros servicios                                   35.000,00 €    32.000,00 €    3.000,00 €      7.258,63 €            2.672,63 €            2.612,56 €            4.722,93 €            17.266,75 €          49,33%

6290000 Gst.Material de Oficina                           -  €                4.071,81 €            1.550,32 €            1.064,35 €            3.421,81 €            10.108,29 €          

6290001 Gasto Comunidad                                   -  €                238,24 €                404,64 €                321,44 €                155,04 €                1.119,36 €            

6290009 Otros Gastos Diversos                             -  €                491,30 €                358,19 €                393,39 €                508,40 €                1.751,28 €            

6290010 Gastos Fiscalmente no deducibles                  -  €                151,50 €                -  €                      151,50 €                

6290012 Formación profesional para el empleo -  €                420,00 €                420,00 €                

6293000 Hospedajes y Manutenciones                        -  €                752,33 €                342,04 €-                552,58 €                962,87 €                

6293001 Hospedajes y manutenciones cursos                 -  €                1.270,60 €            -  €                      -  €                      410,40 €                1.681,00 €            

6295000 Gastos Varios. Teléfono/Fax                       -  €                282,85 €                281,52 €                280,80 €                227,28 €                1.072,45 €            

-  €                -  €                      

631 Otros tributos                                    3.000,00 €      3.000,00 €      -  €                8,10 €                    531,61 €                810,38 €                305,15 €                1.655,24 €            55,17%

6310000 Otros Tributos                                    -  €                -  €                      531,61 €                810,38 €                305,15 €                1.647,14 €            

6310001 Sanciones no deducibles -  €                8,10 €                    -  €                      8,10 €                    

640 Sueldos y salarios                                65.000,00 €    65.000,00 €    -  €                17.157,52 €          16.131,19 €          16.184,00 €          17.976,50 €          67.449,21 €          103,77%

6400000 Sueldos y Salarios                                -  €                17.157,52 €          16.131,19 €          16.184,00 €          17.976,50 €          67.449,21 €          

-  €                -  €                      -  €                      

642 Seguridad social a cargo de la empresa            18.000,00 €    18.000,00 €    -  €                5.388,05 €            5.239,06 €            5.109,53 €            4.771,11 €            20.507,75 €          113,93%

6420000 Seguridad Social a cargo Empresa                       -  €                5.388,05 €            5.239,06 €            5.109,53 €            4.771,11 €            20.507,75 €          

-  €                

669 Otros gastos financieros                          100,00 €          -  €                100,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      0,00%

6690000 Otros gastos financieros                          -  €                -  €                -  €                      -  €                      -  €                      

-  €                

681 Amortización del inmovilizado material            13.000,00 €    13.000,00 €    -  €                -  €                      -  €                      -  €                      13.451,97 €          13.451,97 €          103,48%

6810000 Amortizacion del Inmovilizado Material                 -  €                -  €                      -  €                      -  €                      13.451,97 €          13.451,97 €          

-  €                

22 Obras de Adecuación sede colegial 50.000,00 €    50.000,00 €    -  €                56.919,56 €          -  €                      8.588,69 €            5.630,65 €            71.138,90 €          142,28%

Obras de Adecuación sede colegial -  €                56.919,56 €          -  €                      8.588,69 €            5.630,65 €            71.138,90 €          

TOTAL GASTOS 390.530,00 € 376.900,00 € 13.630,00 €    175.470,45 €       28.481,72 €          64.310,10 €          115.689,89 €       383.952,16 €       98,32%

PRESUPUESTO AÑO 2020

 
 

 

 

 

 



 

 

Respecto del total de gastos presupuestados, por importe de 390.530,00 €, de los cuales 

376.900,00 € eran vinculantes y 13.630,00 € eran transferibles, el ejercicio contable 

correspondiente al año 2020 arroja una cifra de gastos de 383.952,16 €, lo que supone un grado 

de realización del 98,32 % sobre el total presupuestado. 

 

Se presenta el desglose de los gastos en el siguiente cuadro por epígrafes, siendo las 

partidas más significativas las siguientes: 

 

i. epígrafe 607: engloba, entre otros, los importes satisfechos al Consejo General 

de Colegios de Odontólogos de España, el Consejo Andaluz del Colegio de 

Odontólogos y los gastos de los cursos organizados por el Ilustre Colegio de 

Odontólogos de Granada) con un 25,93 % sobre el total de gastos, 

ii. epígrafe 625: corresponde esta partida a los gastos en seguros y representan un 

9,76 % sobre el total de gastos, 

iii. epígrafe 640: corresponde a los Sueldos y Salarios de los empleados del Ilustre 

Colegio de Dentistas de Granada y supone el 17,57 % % sobre el total de 

gastos incurridos, 

iv. epígrafe 642: corresponde a los gastos en Seguridad Social y representan el un 

5,34 % % sobre el total de gastos incurridos 

v. epígrafe  22: obras de adecuación de la sede colegial, con un 18,53 % sobre el 

total de gastos incurridos.  

 

Sólo estos gastos aglutinan en su conjunto el 77,13 % del total de gastos incurridos en el 

presente ejercicio: 

 

CODIGO      DESCRIPCION 2020 %

600 Compras de mercaderías                            5.705,94 €      1,49%

602 Compras de otros aprovisionamientos               1.818,63 €      0,47%

607 Gastos institucionales 99.572,21 €    25,93%

622 Reparaciones y conservación                       4.277,06 €      1,11%

623 Servicios de profesionales independientes         19.363,88 €    5,04%

624 Transportes                                       -  €                0,00%

625 Primas de seguros                                 37.484,27 €    9,76%

626 Servicios bancarios y similares                   21,00 €-            -0,01%

627 Publicidad, propaganda, relaciones p  20.402,63 €    5,31%

628 Suministros                                       3.878,72 €      1,01%

629 Otros servicios                                   17.266,75 €    4,50%

631 Otros tributos                                    1.655,24 €      0,43%

640 Sueldos y salarios                                67.449,21 €    17,57%

642 Seguridad social a cargo de la empresa            20.507,75 €    5,34%

681 Amortización del inmovilizado material            13.451,97 €    3,50%

697 Pérdidas por deterioro de créditos a l/p  -  €                0,00%

22 Obras de Adecuación sede colegial 71.138,90 €    18,53%

TOTAL GASTOS 383.952,16 € 100,00%  
 

 

 

 

 



 

 

2.- Evolución de los Ingresos y gastos correspondientes al ejercicio 2020 respecto a los 

ejercicios anteriores 

 

 

RESPECTO AL CAPITULO DE GASTOS: 

 

CODIGO      DESCRIPCION 2019 VARIACION 2020

600 Compras de mercaderías                            4.467,78 €      27,71% 5.705,94 €      

602 Compras de otros aprovisionamientos               342,43 €          431,10% 1.818,63 €      

607 Gastos institucionales 129.410,81 € -23,06% 99.572,21 €    

622 Reparaciones y conservación                       2.473,34 €      72,93% 4.277,06 €      

623 Servicios de profesionales independientes         31.287,96 €    -38,11% 19.363,88 €    

624 Transportes                                       -  €                -  €                

625 Primas de seguros                                 44.961,83 €    -16,63% 37.484,27 €    

626 Servicios bancarios y similares                   26,00 €            -180,77% 21,00 €-            

627 Publicidad, propaganda, relaciones p  3.400,25 €      500,03% 20.402,63 €    

628 Suministros                                       3.328,81 €      16,52% 3.878,72 €      

629 Otros servicios                                   32.131,85 €    -46,26% 17.266,75 €    

631 Otros tributos                                    2.953,98 €      -43,97% 1.655,24 €      

640 Sueldos y salarios                                57.808,94 €    16,68% 67.449,21 €    

642 Seguridad social a cargo de la empresa            13.371,21 €    53,37% 20.507,75 €    

681 Amortización del inmovilizado material            12.749,10 €    5,51% 13.451,97 €    

697 Pérdidas por deterioro de créditos a l/p  -  €                -  €                

22 Obras de Adecuación sede colegial 57.220,72 €    24,32% 71.138,90 €    

TOTAL GASTOS 395.935,01 € -3,03% 383.952,16 €  
 

Desde una visión global, los gastos incurridos durante el ejercicio 2020 han disminuido 

respecto al ejercicio anterior en el 3,03 %. 

 

 

RESPECTO AL CAPITULO DE INGRESOS: 

 

CODIGO      DESCRIPCION 2019 VARIACION 2020

705 Prestaciones de servicios                         378.098,77 € -27,82% 272.925,00 € 

740 Subvenciones, donaciones y legados a la explotación 10.017,34 €    -25,13% 7.500,00 €      

747 Otras subvenciones, donaciones y legados transferi

752 Ingresos por arrendamientos                       900,00 €          -100,00% -  €                

769 Otros ingresos financieros                        

778 Ingresos excepcionales                            10.569,57 €    -72,69% 2.886,14 €      

TOTAL INGRESOS 399.585,68 € -29,10% 283.311,14 €  
 

El total de ingresos para el ejercicio 2020 experimenta un descenso respecto al ejercicio 

2019 del 29,10 %. 

 

 

 

 

 

 

 



 

3.- DATOS DE SITUACIÓN: 

 

3.1- TESORERIA: 

 

 La tesorería del Ilustre Colegio de Dentistas arroja un saldo de 299.930,10 €, 

presentando el siguiente desglose: 

 

57 Tesoreria €

570 Caja 1.111,29 €      

572 Banco 298.818,81 € 

TOTAL 299.930,10 €  
 

3.2- RESULTADO ECONÓMICO DEL EJERCICIO: 

 

Respecto al resultado correspondiente al ejercicio 2020, se incurre en pérdidas por 

importe de 29.502,12 €. Por trimestres se presenta según el siguiente desglose: 

 

1T 2020 2T 2020 3T 2020 4T 2020 TOTAL 2020

TOTAL INGRESOS 101.405,00 €    5.445,00 €               82.742,50 €             93.718,64 €             283.311,14 €          

TOTAL GASTOS 118.550,89 €    28.481,72 €             55.721,41 €             110.059,24 €          312.813,26 €          

RESULTADO 17.145,89 €-      23.036,72 €-             27.021,09 €             16.340,60 €-             29.502,12 €-              
 

Sobre las pérdidas del ejercicio 2020, cabe señalar como circunstancia excepcional y de 

gran trascendencia, la repercusión que la Covid ha tenido en las cuentas de explotación del 

Ilustre Colegio de Dentistas de Granada. 

 

Por una parte, cabe destacar el acusado descenso en los ingresos provenientes de Cursos 

de Formación. En este sentido, si en el ejercicio 2019 la cifra de ingresos por cursos fue de 

29.180,00 €, en el ejercicio 2020 los ingresos por cursos es de 17.045,00 €, es decir, 12.135,00 € 

menos. 

 

Por otra parte, el Ilustre Colegio de Dentistas de Granada, en un ejercicio responsable, 

como Corporación de Derecho Público, con la sociedad de la provincia de Granada, así como 

por la protección de sus Colegiados, realizó una fuerte campaña de publicidad basada en la 

salud bucodental que supuso un gasto de 17.193,01 €. 

 

Por último, resulta muy importante indicar que, como consecuencia de la Covid-19, del 

increíble perjuicio que suponía económicamente para nuestros colegiados, se tomó la decisión 

de no cobrar la cuota correspondiente al 2º trimestre del ejercicio, al objeto de aliviar la presión 

e incertidumbre económica que estaban sufriendo nuestros profesionales 

 

3.3- NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: 

 

El nivel de endeudamiento del Ilustre Colegio de Dentistas de Granada se detalla a 

continuación: 



 Deudas a favor: arroja un saldo de 13.553,12 €, derivadas de las cuotas adeudas 

por los colegiados, principalmente. 

 

 Deudas en contra: arroja un saldo de 14.415,95 €, derivadas, en su mayoría, por 

las cuotas devengadas de Seguridad Social, Agencia Estatal de la 

Administración Tributaria derivada de las retenciones por el I.R.P.F. 

practicadas, así como los acreedores cuyas facturas aún no han sido abonadas. 

 

 

3.4- ESTADOS FINANCIEROS DEL ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE DENTISTAS DE 

GRANADA: 

 

Balance de Situación

Empresa: ILUSTRE COLEGIO DE DENTISTAS DE GRANADA

Período: de Enero a Diciembre

Fecha: 31/12/2020

Activo 2020

A) ACTIVO NO CORRIENTE 522.276,73

      I. Inmovilizado intangible 5.696,20

      II. Inmovilizado material 515.980,53

      V. Inversiones financieras a largo plazo 600,00

B) ACTIVO CORRIENTE 313.483,22

      II. Deudores comerciales y otras cuentas a cob. 13.553,12

      1. Clientes ventas y prestación de servicios 13.069,11

      b) Colegiados 13.069,11

      3. Otros deudores 484,01

      VI. Efectivo y otros activos líquidos equival. 299.930,10

T O T A L   A C T I V O 835.759,95  
 

Balance de Situación

Empresa: ILUSTRE COLEGIO DE DENTISTAS DE GRANADA

Período: de Enero a Diciembre

Fecha: 31/12/2019

Pasivo 2020

A) PATRIMONIO NETO 814.649,84

      A-1) Fondos propios 814.649,84

      I. FONDO SOCIAL 844.151,96

      V. Resultados de ejercicios anteriores 0

      VII. Resultado del ejercicio -29.502,12

C) PASIVO CORRIENTE 21.110,11

      II. Deudas a corto plazo 6.694,16

      3. Otras deudas a corto plazo 6.694,16

      IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar 14.415,95

      1. Proveedores 5,62

      b) Proveedores a corto plazo 5,62

      2. Otros acreedores 14.410,33

T O T A L   PATRIMONIO NETO Y PASIVO 835.759,95  
 



Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Empresa: ILUSTRE COLEGIO DE DENTISTAS DE GRANADA

Período: de Enero a Diciembre

Fecha: 31/12/2020

Cuenta de Pérdidas y Ganancias 2020

      1. Importe neto de la cifra de negocios 272.925,00

      4. Aprovisionamientos -107.096,78

      5. Otros ingresos de explotación 7.500,00

      6. Gastos de personal -87.956,96

      7. Otros gastos de explotación -104.307,55

      8. Amortización de inmovilizado -13.451,97

      12. Otros resultados 2.886,14

 A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -29.502,12

 C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -29.502,12

 D) RESULTADO DEL EJERCICIO -29.502,12  
 

 

 

 

 

 

II. DATOS ESTADÍSTICOS COLEGIO DENTISTAS GRANADA  

 

- El número de colegiados que han solicitado incorporarse al Colegio ha 

experimentado un descenso respecto al año anterior pero es equiparable al de hace 

dos años. El total de altas ha sido de 43.  

-  El número de colegiados en situación de desempleo, a fecha 31 de diciembre de 

2020, asciende a 6, por lo que, incluso a pesar de la pandemia, el paro sigue siendo 

residual. 

- El número de mujeres colegiadas equivale al 58% de la colegiación, siendo hombres 

colegiados el 42% restante. 

- El número de las reclamaciones presentadas en el Colegio a lo largo de 2020, 

asciende a 13.  

 

 

III. RECLAMACIONES PRESENTADAS EN LA SECRETARÍA 

 

- Ha habido un descenso ostensible de las reclamaciones presentadas en el Colegio, en 

relación al año anterior. El número de reclamaciones presentadas en el Colegio a lo 

largo de 2020, asciende a 13 (frente a las 70 del año anterior), de las cuales el 61% se 

ha presentado contra colegiados y el 39% contra clínicas dentales. 

 

 

 

    


